
 

 
IIl Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 21 marzo 1958, n. 259, recante “Partecipazione della Corte dei conti al 
controllo sulla gestione finanziaria degli enti a cui lo Stato contribuisce in via ordinaria” e, 
in particolare, l’articolo 12, in base al quale “Il controllo previsto dall'articolo 100 della 
Costituzione sulla gestione finanziaria degli enti pubblici ai quali l'Amministrazione dello 
Stato o un'azienda autonoma statale contribuisca con apporto al patrimonio in capitale o 
servizi o beni ovvero mediante concessione di garanzia finanziaria, è esercitato, anziché nei 
modi previsti dagli articoli 5 e 6, da un magistrato della Corte dei Conti, nominato dal 
Presidente della Corte stessa, che assiste alle sedute degli organi di amministrazione e di 
revisione”; 
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e in particolare l’articolo 62-bis 
recante “Centro italiano di ricerca per l’automotive”; 

VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 62-bis del decreto-legge n. 73 del 2021 
il quale prevede che: “[…] è istituita la fondazione Centro italiano di ricerca per 
l'automotive, competente sui temi tecnologici e sugli ambiti applicativi relativi 
allamanifattura nei settori dell'automotive e aerospaziale, nel quadrodel processo Industria 
4.0 e della sua intera catena del valore, per la creazione di un'infrastrutturadi ricerca e 
innovazione che utilizzi i metodi dell'intelligenza artificiale”; 

VISTO il comma 3 del citato articolo 62-bis del decreto-legge n. 73 del 2021, ai sensi del 
quale “ai fini del rapido avvio delle attività della fondazione, con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca e con 
il Ministro dello sviluppo economico […] è nominato un comitato di coordinamento. Il 
comitato predispone lo schema di statuto della fondazione, che è approvato con decreto del 
Presidente del Consiglio deiministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro dello sviluppo 
economico”; 
VISTO, altresì, il comma 10 del medesimo articolo 62-bis del decreto-legge n. 73 del 2021ai 
sensi del quale: “i criteri e le modalità di attuazione del presente articolo nonché il 
trasferimento delle risorse alla fondazione sono stabiliti con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro dello sviluppo economico”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 giugno 2022, di concerto 
con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro dello sviluppo economico, di 



 

nomina del Comitato di coordinamento per la definizione dello statuto della Fondazione 
«Centro italiano di ricerca per l’automotive»; 

VISTA la nota del 21 settembre 2022 del Comitato di coordinamento con cui è stato 
trasmesso lo schema di statuto; 

TENUTO CONTO delle modifiche apportate allo schema di statuto, dal Ministro 
proponente e dai Ministri concertanti, nell’ottica di una maggiore semplificazione e di una 
razionalizzazione degli adempimenti volti all’avvio delle attività della Fondazione; 

CONSIDERATA l’esigenza di approvare lo statuto della Fondazione e di stabilire i criteri e 
le modalità di attuazione del citato articolo 62-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
nonché il trasferimento delle risorse alla Fondazione; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di efficienza e celerità amministrativa, unificare in un 
solo atto gli adempimenti previsti dai su menzionati commi 3 e 10 del citato articolo 62-bis 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, 
è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del 
Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva 
deliberazione del Consiglio dei ministri; 

SU PROPOSTA del Ministro dell’economia e delle finanze; 

DI CONCERTO con il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro delle 
imprese e del made in Italy; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

(Statuto) 
1. Ai sensi dell'articolo 62-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, è approvato l’allegato Statuto della 
Fondazione denominata «Centro italiano di ricerca per l’automotive», che è parte integrante 
del presente decreto. 

 
ART. 2 

(Trasferimento delle risorse) 
1. Il patrimonio della Fondazione è articolato in un fondo di dotazione, vincolato al 
perseguimento delle finalità statutarie, e in un fondo di gestione, destinato alle spese di 
funzionamento della Fondazione. 
2. Le risorse disponibili nel fondo di gestione sono destinate alla copertura delle spese di 
funzionamento, individuate nelle spese di logistica e di amministrazione; il fabbisogno 
economico delle predette voci di spesa è determinato in rapporto al fabbisogno delle voci di 
spesa direttamente imputabili alle attività di ricerca, in relazione all’avanzamento delle 
stesse, nel rispetto di criteri e parametri di efficacia e di efficienza. Il bilancio di esercizio 
della Fondazione presenta un rapporto equilibrato tra la consistenza del fondo di dotazione e 
quella del fondo di gestione, al fine di assicurare il finanziamento degli investimenti 
necessari al perseguimento delle finalità della stessa e nel rispetto dei princìpi di sana e 
prudente gestione. 



3. Gli apporti al fondo di dotazione e al fondo di gestione a carico del bilancio dello Stato 
sono accreditati su un conto infruttifero aperto presso la Tesoreria dello Stato, intestato alla 
Fondazione.
4. Al trasferimento delle risorse di cui all’articolo 62-bis, comma 10, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, si 
provvede con le modalità di cui all’articolo 3, comma 12, del decreto-legge 20 giugno 1996, 
n. 323, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 1996, n. 425. A decorrere dal 
secondo anno di attività della Fondazione, le risorse da trasferire con le modalità di cui al 
precedente periodo sono preventivamente poste a conguaglio con le eventuali differenze 
positive tra quanto trasferito nel corso dell’esercizio precedente a quello di riferimento e gli 
oneri effettivamente sostenuti dalla Fondazione nell’esercizio medesimo, comunque entro i 
limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente.

ART. 3
(Controllo della Corte dei conti)

1. La Fondazione Centro italiano di ricerca per l’automotive è sottoposta al controllo della 
Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 12 della legge 21 marzo 1958, n. 259.
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana.
Roma,

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

Alfredo Mantovano

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

IL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

Firmato digitalmente da BERNINI
ANNAMARIA
C=IT
O=MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E
DELLA RICERCA























UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 26/01/2024, con oggetto PRESIDENZA - DPCM
del 26 gennaio 2024 - Centro italiano di ricerca per l'automotive - Approvazione dello Statuto, ai sensi
dell'articolo 62-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 e trasferimento delle risorse della
fondazione. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n.
CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0005447 - Ingresso - 05/02/2024 - 15:00 ed è stato
ammesso alla registrazione il 12/03/2024 n. 716

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)


	DPCM 26_1_2024 e Statuto
	RegistrazioneFascicolo_145248

